E nii solidos. Petro de Campanis, xl solidos. Petro Duranti, Liin solidos. Raimundo Radulfo,

X solidos. Raimundo Olerio, vi solidos. Guillelmo Cabessa, v solidos. Guillelmo Carbo-

nello, nu solidos. Petro de Maricam, xx solidos. Petro Cabassa, nu"'' libras et X solidos.

Poncio Ferragut, xxvi solidos. iVlartiiio Bremundo, x solidos. Raimundo Garcini, vi solidos.

Guizoni Berengarii, un solidos. Guiraudo Garvol, xvi solidos. Guillelmo de Sezano, v so-

F lidos. Priori de Sancto Paido, xnn solidos. Bernardo Guiberto, vi solidos et vi denarios.

Gencianœ Bartholomœae, vi solidos. Raimundo del Grael, lx solidos. Bertrando de Insula,

clerico, xxni solidos. Stepbano de Mairona, xxvm solidos. Barralo de SanctO Paulo, xn so-

lidos. Poncio de Brausa, nn solidos. Petro Rufo, v solidos. Petro de Orto, vni solidos. Item

domino decano de Ucecia', lx solidos. Item pro blaca de Vennejano^, xx solidos. Item pro

G blaca Sancti Nazarii, xl solidos. Item Poncio de Maurensas, xxx solidos. Item pro nemore

Sancti Stepbani, xl solidos.

Ileœ sunt emendae seu restitutiones, de quibus supra in principio litterarum fecimus

mentionem, et quibus singulae sint solvendœ patet ex annotationibus singularum, hoc salvo

quod illas ducentas libras, quas pro arboribus circa Sumidrium et Salve incisis jussinius

Il emendari, tradelis vlris discretis decano Sancti iEgidii, priori ecclesiae de Sumidrio et priori

ecclesiœ de Brozeto'. Emendas vero quas pro arboribus et talis incisis et factis circa Sanc-

tum Saturninum et Sanctum Pauletum et loca adjacentia fieri jussimus, solvi facietis pef

priorem de Balneolis** et Raimundum Felicium, domini régis notarium, qui factum novit

et mérita personarum. Ut autem universis prœmissis et singuiis fides certior habeatur, prae-

i sentes litteras sigillorum noslrorum mnuimine duximus roborandas. Data Nemausi , xn° ka-

lendas octobris, anno Domini millesimo ducentesimo quinquagesimo quinto.

ni

PRO QUIBUSDAM SUMIDRU ^ INCOLIS ". —-Sept. 12.55.

Ph[ilippus], Dei gratia Aquensis archiepiscopus, frater Poncius de Sancto yËgidio, de

ordine fratrum Praedicatorum , frater Guillelmus Rotberti, de ordine f'ratrum Minorum, et

j Guido Fulcodii, viro nobili et amico karissimo, domino Guillelmo de Autono, senescallo

Bellicadri et Nemausi, salutem in Domino Jesu Christo. Praeter restituciones pecuniarias,

quas vobis scripsimus in alia majori littera'', rémanent aliquae apud Sumidrium faciendae,

quas cum illis ponere non potuimus, quia petebantur occasione expensarum faclarum iû

refectionibns molendini et resclausae domini régis apud Sumidrium, qua; nondum fuerant

K œstimatae. Facta igiturpostmodumaestimatione per personas communes et juratas, mandamus

reddi ex causa praedicta Johanni Bidôcio, de Sumidrio, viginti libras turonensium, et Guil-

Uzès, Gard.

Vénéjan, Gard, c°° Bagnols.

Brouzet, Gard, c°° Quissac.

Bagnols, Gard, arr. Uzès.

Sommière, Gard, arr. Nîmes.

' Authenticum in Thesaum ckiirlarum [.]. /lyS, n" i3

ter). — Edit. apud ./. de Laborde (Layettes du Trésor

descliarles, t. III, p. 3(j6) et apud Vaissète (noviss. edit.

,

t. VII, part. Il, col. i83et i8/i).

' Vide .<!apra, p. 53u.
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lelmo Vilali, pro liberis fralris sui Pelri Vitalis, et Johanni Dominico et liberis quondam A

Bernardi Alamanni quadraginta et très libras et undecim solidos tiironensium , de quibus

babeant terciam partem Hberi quondam P. Vitalis, et aliain terciam Jobannes Dominicus,

et aliam terciam liberi quondam Bernardi Alamanni. Vos igitur baec et alia quae reddi man-
davimiis praediclis et aliis, de quibus nostras vidistis litteras vel videbitis, sine difficultate

solvatis. Datum mense septembri, anno Domini m°cc° quinquagesimo quinto. B

IV

PRO QCIBUSDAM SUMIDUII ET SALVII INCOLIS '. i apriUs 12 56.

Nobili vîro et amlco in Cbristo karissimo, domino Guillelmo de Autono, senescallo Belli-

cadri, frater Ponclus de Sancto yEgidio, ordinis fratrum Praedicatorum, frater Guillelmus

Rolberti, ordinis fratrum Minorum, et Guido Fulcodii, sakitem cum dilectione sincera.

Transacta proxima die Jovis, ex parte vestra recepimus apud Sumidrium novem saccos c

sigillatos, qui inter omnes, secundum superscriptiones quas habebant, ducentas libras turo-

nensium continebant, et eosdem, sigillis non motis, tradidimus viro religioso P. decano mo-
nasterii Sancti ^gidii, priori ecclesiae de Sumidrio, ut ipse cum priore ecclesiae de Brozeto

eas dividat inter illos, quibus restitutiones mandavimus fieri pro dampnis eis datis in arbo-

ribus quas habebant circa Sumidrium et Salve et adjacencia eis loca. In hujus autem rei D

testimonium, présentes litteras vobis mittimus, sigillorum nostrorum appensione muni tas.

Datum Sumidrii, kalendis aprilis, anno Domini m^cc" quinquagesimo sexto.

V

PRO JOHANNE DE MERCATO ". 1 julii I 206.

Viro nobili et amico karissimo, domino Guillelmo de Autono, militi, senescallo Belli-

cadri et Nemausi, frater Poncius de Sancto yîlgidio, de ordine Praedicatorum, frater Guillel- E

mus Rotberti, de ordine fratrum Minorum, et Guido Fulcodii, salutem in Domino Jesu

Christo. Noverit vestra discretio quod Jobannes de Mercato computavit dudum nobiscum

super trezenis et aliis quae se ammisisse dicebat propter statuta domini régis, a Nativitate

Domini quae fuit anno Domini m°cc°liiii'' usque ad Annimciationem dominicam suljsequen-

tem, et facta detractione eorum quae babuitvel habere potuit de décima lilium inceptarum F

et medio tempore finitarum, et etiam salarii judicis pro quarta parte anni, remisimus ei de

firma sua pro ballivia Anduslae et Lesani et Sancti Stephani^ sexdecim libras turonensium,

et pro ballivia Mcleti* quadraginta solidos turonensium. Item de denariis ejusdcm Jobannis

solvi fecimus apud Andusiam peircriis conductis ab codem ad salvandam fustam et aliam

materiam castri Andusiae, quando fuit dirulum, et quibusdam servientibus pro mercede, G

qui conducti ab eo remanserunt apud Bornam ^, exercitu recedente, centum solidos turo-

nensium et VIII denarios. Item, recepto computo per Pelrum Lamberti, denostro mandato,

super ballivia de Mairocio , super dampnis quae propter praedicta slatuta passus fuerat a festo

beatae Mariaî Magdalenae quod fuit anno Domini m°cc°liiii'', usque ad Pascba subsequens

,

quitavimus eidem sex libras turonensium, et pro dampnis balliviae de Duroforti'^ a Nativitate H

Domini quae fuerat anno eodem usque ad Pascba praedictum
,
quatuor libras turonensium.

Et est summa totalis omnium praedictorum triginta et trium librarum et viii denariorum

turonensium, quam in ejus computum recipi volumus et mandamus. Recipiatis tamen jura-

mentum ipsius vel nepotis sui, si scire se asserit veritatem, quod de c solidis et viii denariis

turonensibus quos peireriis et servientibus de denariis dlcti Jobannis solvi fecimus apud i

Andusiam, cum praedecessore vestro non computaverit nec ei fuerat alias satisfactum. In

hujus autem rei testimonium, praesenles litteras nobilitati vestrae transmittimus, sigillorum

nostrorum appensione munitas, et biis solis fidem adbibere vos volumus, aliis litteris, si

quas de praedictis summls particulariter dedimus , minime valituris. Datum apud Tharasco-

nera^, in octabis Sancti Jobannis Baptistae, anno Domini m°cc°l° sexto. J

' Aiithenticttm in Thesauro chart. (J. AyS, n" i5his). cliartes, t. III, p. 3o8) et apud Vaissète (noviss. edit.,

— Editam apud J. de Laborde (Layettes du Trésor t. VII, part. Il, coi. i85 et i86).

des cliartes , t. III
, p. a g i ) ei apud Vaissète ( noviss. edit.

,

^ Anduze , Gard , arr. Alais. — Lézan , Gard , c" Lé-

t. VII, part. II, col i8ï). — Chronologicas harum litte- dignan.— Saint-Etienne-de-l'OIm , Gard , c"" Vézenobre.

rarum notas anni initia a die 25 martii computato expressas * Mialet , Gard , c°° Saint-Jean-du-Gard.

fuisse conjicimus. ' Bord, Gard, c°" Bagnols, c"' Laudun.
' Authenlicam in Thesauro chart. (J. 473, n° i4. 6). ° Dnrfort, Gard, c°° Sauve.

— Editum apud J. de Laborde (Layettes du Trésor des ' Tarascon, Bouclies-du-Rhône, arr. Arles.
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VI

A PRO BEATRICE, FILIA ACGERH FROTARDl'. I 4 julii 1256.

Notum sit universis quod, anno dominicae incarnationis m°cg°l'' sexto, sciiicet il idusjuliJ,

nos Ph[ilippus], Dei gratia Aquensis archiepiscopus, frater Poncius de Sancto yEgidio, de
ordine fratrum Frœdicatorum, frater GuiHelmus Rotberti de Bellicadro, de ordine fratrum

Minorum, et Giiido Fulcodii, injunctiim nobis a serenissimo domino nostro Ludovico, Deî
B gratia Francorum rege, mandatum de reslitutionibus faciendis eorum quae ipsuin in senes-

calliis Bellicadri et Carcassonae cognosceremus possidere injuste, exequi cupientes, Neniau^

sum venimus, et multis super hoc conquerentibus , ea de quil)us nobis ad plénum constitit,

secundum Deum et uiediante justicia duximus terniinanda. Proposait siquidem coram nobis

Beatrix, filia emancipata Augerii Frotardi, militis, quod dictus pater ejus de octo miiibus

c soiidorum ramundensium, sibi constitutorum in dotem cum Stephana, uxore sua, matre

ipsius Beatricis, babuil et se habuisse recognovit a dicta Stephana, vel ab alio pro ipsa, sex

miiia et sexcenlos solidos ramundensium. Quse Stephana jam defuncta ipsam Beatricem et

Sibiliam, filiassuas, heredes inslituit, addita conditionc quod una succederet alii sine liberis

decedenti, et quia dicta Sibilia decessit sine liberis, petit dicta Beatrix satisfieri sibi in cen-

D tum et sexaginta et quinque iibris turonensium de bonis paternis, quœ dominus rex occupavit

et tenet. Facta igiliu" fide nobis super praemissis, dote scihcet et testamento, per publica in-

strumenta, praecipimus et mandamus quod senescallus Bellicadri reddat, de denariis domini

régis, diclœ Beatrici dictas centum et sexaginta et quinque libras turonensium, si tamen bana

patris cjusdem Beatricis, quœ dominus rex tenet ut sibi commissa, ad dictam summam sol-

E vendam sufficiunt et ea domino régi expedit retinere; alioquin de ipsis bonis det dictus

senescallus in sohitum dictœ Beatrici usque ad quantitatem praedictam, arbitrio duarum

communium et legaUum personaruni, et aheriun istorum, quod ipse maluerit, dictus infra

mensem compleat senescallus. In hujus autem rei testimonium , prœsens instrumentum
, per

nianum publicam de mandato nostro confectum, jussimus sigiilorum nostrorum munimine

F roborari.

Acta fuerunt bœc et recitata Nemausi, in platea ante aulam domini régis, in praesentia

domini Guillelmi de Autono, militis, senescalli Bellicadri et Nemausi, et domini G. de Villa

Nova, majoris judicis ejusdem. Praesentibus teslibus domino R. decano, archidiacono Nemau-

sensi , priore de Poscheriis ^, fratre Berengario Cabal, de ordine fratrum Praedicatorum , fratre

G Bernardino, de ordine fratrum Minorum, domino Radulfo, capellano domini Aquensis

archiepiscopi, Bermundo Jordani, priore ecclesiae Beatae Mariae de sede Aquensi, dominis

G. de Codolis, Siephano Vituli, Petro Lamberti et Thoma Romani, jurisperitis, Petro de

Mandolio,notario,Petro Bernardi de Blaudiaco et pluribus ahis, et me Raimundo Codonni,

notario domini régis publico, qui, mandato domini Aquensis archiepiscopi et collegarum

H .suorum praedlctorum , hoc instrumentum scripsi et signo meo signavi.

VU

PRO QUIBLSDAM VOLOBRIC^^ HOMINIBUS*. 3 aUgUSti 1256.

Philippus, Dei gratia Aquensis archiepiscopus, frater Poncius de Sancto Jigidio, de or-

dine fratrum Prœdicatorum , frater GuiHelmus Roberli, de ordine fratrum Minorum, et

Guido Fulcodii, viro nobili et in Christo karissimo domino Guiilelmo de Aulunno, militi,

1 senescallo Belliquadri et Nemausi, salutem et sinceram in Domino caritatem. Quibusdara

hominibus de Volobrica, qui domino régi tempore sui passagii^ servierunt, débita sibi

hactenus renumeratione fraudatis, viginti libras turonensium decrevimus esse reddendas,

quas magistro Nicolao, priori Volobricae, tradatis, qui eas inter eos distribuet, prout ei vide-

bitur expedire. In hiis autem uno domini Aquensis archiepiscopi sigillo fuimus omues con-

j tenti. Datum Belliquadri, m" nouas augusti, anno Domini millesimo ducentesimo qtiin-

quagesimo sexto.

' Authenticum in Thesauro ekart. (J. k-]?,, n" i4. i). * Authenticum in Thesaaro chart. (J. /lyS, n" i4. 3).

— EdUum apud J. de Lahorde (Layettes du Trésor des — Editam apnd J. de Labarde (Layettes du Trésor des

chartes, t. III, p. 3ii) et apud Vaissèle (noviss. edit.. chartes, t. III, p. Si.'i) et apud Vaissète (noviss. edit.,

t. VU, part. li, col. i86 et 187). t. VII, pftrt. II. coi. 188).

• Vauvert, Gard, arr. Nimes. ' Anno i25i, cum sanclus Ludovicns e Terra Aancta

' Vallabrègues, Gard, c" Aramon. rediret.

68TOME XXIV.

l«rniMr.nin \vTins.»t.r..
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VIII

PRO SIBILIA DE ALESTO '. Jan. 1207 ("' **•)' ^

Philippiis, Dei gratia Aqiiensis archiepiscopus, frater Poncius de Sancto yEgidio, de

ordine fratmm Praedicatorum, frater Guilleimus Rotberti, de ordine fralrum Minorum, et

Guido Fuicodii, universis prsesentes litteras inspecluris, salulem la Domino Jesu Christo.

Vestrae notum facimus karitati quod, cum nobiiis mulier, dqmina Sibilia de Alesto, uxor

quondam domini R. Peleli^, suam deposuisset qucrimoniam corain nobis, injunclum nobis B

a domino rege Francorum negocium exequentilMis super restitutionibus faciendis in Beiii-

cadri et Carcassonae lialUviis, et peteret dicta domina secum agi misericordiler, quae de

bonis domini B. de Andusia, patris quondam sui, nichil babuerat, nec esset, ut dicebat,

sua saltem legitlima defraudanda, nos tandem cum ea, nec coacta, nec decepta, sed gratis

ad pacem bujusmodi veniente, convenimus talilcr, quod ipsa aquiciet et remitlat senescalio G

Bellicadri, pro domino rege Franciae recepturo, omne jus sibi conipetens in bonis palernis

ratione quacunque , et (piod idem senescallus vel successor ejus pro tempore det eidem do-

minae Sibiliae vel ejus heredibus, vel cui ipsa mandaverit, ducentas quinquaginta libras turo-

nensium per termines infrascriptos, videlicet in proximo festo Cathedrae sancti Pétri quater

viginti et decem libras turonensium, et residuas cenlum sexaginta libras turonensium infra i>

duos annos proximo tune sequcntes, per duas solutiones aequales, praesentibns litteris pênes

ipsam usque ad complementum soliicionis ultiniae remansuris. Mandanms igitur, domini

régis auctoritate qua fungimur, vobis qui pro tempore eritis Bellicadri senescalli, quatinus

eidem dominse vel ejus beredibus, vel oui mandaverit, diclam pecuniam per terminos supra-

dictos sine difficultate reddatis. Dnlum mensc januarii, anno Domini m° ce" i." sexto. K

IX

PRO eadem'. — Jan. i 267 (n. st.).

PbiUppus, Dei gratia Aquensis arcbiepiscopus, frater Poncius de Sancto yEgidio, de

ordine Prœdicatorum , frater Guilleimus Rolberti, de ordine Minorum, et Guido Fuicodii,

dilecto sibi in Cbristo domino Guillelmo de Autono, milili, senescalio Bellicadri, salutem

cum (lilectione sincera. Cinii, ex injunclo nobis a domino nostro rege Francorum ofllcio, F

nobili mulieri, dominae Sibiliae de Alesto, pro pctitione quam faciebat in bonis paternis,

ducentas quinquaginta libras turonensium per cerlos terminos decreverimus esse de dena-

riis domini régis reddendas, vestrœ nobililati, qua fungimur auctoritate, mandamus quatinus

eidem de summa pra;dicta solvatis in proximo feslo Cathedrae sancli Pétri vel ante quater

viginti et decem libras turonensium, et recipiatis ab ipsa remissionem et aquitiacionem g

omnis juris quod in bonis paternis babere poterat vel debebat, et habeatis inde publicum

instrumentum. Datum mense januarii, anno Domini millesimo ducentesimo quinquagesimo

sexto.

PRO EADEM*. Aug. I257.

Viro nobili et in Christo karissirao domino Guillelmo de Autonno, militi, senescalio h

Bellicadri et Nemausi, frater Pontius de Sancto i^gidio, ordinis fratrum Praedicatorum,

frater Guilleimus Rotberti, de ordine fratrum Minorum, et Guido Fuicodii, domini régis

clericus, salutem in Domino Jesu Christo. Bonae mémorise dominus Philippus, Aquensis ar-

chiepiscopus, et nos reddi decrevimus et mandavimus nobili mulieri, dominae Sibiliae, uxori

quondam viri nobiiis domini R. Peleti, ducentas et quinquaginta libras turonensium per i

certos terminos, de denariis domini régis, et licet nondum omnes termini quos praefiximus

ad solvendum advenerint, quia tamen dicta domina Sibilia, confracta senio et inlirmitatum

frequencia molestata, a nobis petiit praedictos terminos breviari, rogamus vos et requirimus,

' Autlienticum iii Thesauro ckart. (J. 473, n" i4. 4).

— Editiim iipad J. de Laborde
{
Layettes du Trésor des

chartes, t. III, p. 3^7) et apud Vaissète (noviss. edit.

,

t. VII, part. II, col. 188 et 189).
' Sibilia de Alesto, Bcrnardi de Andiisia Jilia, Rai-

mandi Peleti uxor.

^ Authenticiim in Tliesatiio ctiart. (J. i-j3, n" i4. a).

— Editum iipiid J. de Laborde (Layettes du Trésor des

cliartes, t. III, p. 348) et apud Vaissète (noviss. edit.,

t. VII, part. II, coi. 189 et 190).
* Authenticum iu Thesauro ckart. (.1. 473, n° i4. 5).

— Editum apud J. de Laborde (Layettes du Trésor des

chartes, t. Ilf, p. 373) et apud Vais.fète (noviss. edit..

t. Vil, part. II, col. 190 et 191).
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A volumus etiam et niandamus, qviatinus quicquld de dicta summa remansit ad solvendum
infra proximum festum sancti Micliaelis solvatis eideni, ut anima; suœ saliiti, prout pie dis-

posait, per hanc viam salubriter valeat providere. Datuni mense augusti, anno Domini
miUesimo ducentesinio quinquagesinio septimo.

XI

LITTERiE EJUSDEM SIBILlyE DE ALESTO ^ 6 OCt. 12^'],

B Anno Domini niillesimo ducentesimo quinquagesimo septimo, scilicet pridie nonas octo-

Ijris, domino Lodovico Francorum rege régnante. Praesentibus pateat et futuris qubd no-

bilis mulier domina Sibilia, uxor condam nobilis viri domini R. Peleti, de Alesto, fdiaque

condam viri nobilis domini Bernardi de Andusia, dixit, confessa fuit et in veritate reco-

gnovit se babuisse et récépissé a venerabili domino Guillelmo de Autonno, milite, absente,

c senescallo Bellicadri et Nemausi, pro ilbistrissimo rege Francorum, illas ducentas et quin-

quaginta libras turonensium, quas venerabilis pater et dominus Philippus, Dei gratia con-

dam Aquensisarchiepiscopus, frater Poncius de Sancto /Egidio, de ordine fratrum Prsedicato-

rum, et frater Guillelmus Rotberti, de ordine fratrum Minorum, et dominus Guido Fulcodii,

inquisitores dicti domini régis, mandaverunt reddi dictae dominae Sibiliœ vel heredibus cjus

D vel cui mandaret ipsa, pro jure sibi compétente quacumque ratione in bonis paternis, prout

continetur in quibusdam litteris patentibus, sigilbs cereis dictorum dominorum inquisitorum

pendentibus sigillatis. In quibus ducentis et quinquaginla libris turonensium dicta domina

Sibilia renunciavit, excerta scientia, exceptioni non numerataepeccunia; et etiam non solutae,

affirmans et asserens ac promittens quod nunquam banc exceptionem non numeratae pec-

E cuniae opponet aliquo modo dicto domino senescallo vel contra eum vel etiam contra eos

qui pro temporc fuerint senescalli in dicta senescallia, unde absolvit dicta domina Sibilia,

cessit, acquitiavit et penitus remisit dicto domino senescallo, absenti, pro dicto domino

rege Francorum, nunc et in perpetuum, orania bona el jura ac omnes actiones et omnia

demandamenla qitae sibi competebant seu coiiipctunt quacumque ralione in bonis et super

F bonis, rébus et juribus cpiœ condam fuerunt dicti domini palris sui, et promisit et fecit

pactuni de non petendo aliquid ulterius in dictis vel de dictis bonis paternis a dicto domino

senescallo nec a prœdicto domino rege, et de non petendis vel requirendis ulterius dictis du-

centis et L libris turonensium, per se vel pcr alium, a dicto domino senescallo. Actum fuit

hoc in carreria superiori de Alesto^, in domo Guillelmi de Pontiliis, coram istis testibus ad

G boc vocatis et a dicta domina Sibilia rogalis : Petro Juliani presbytère, Guillelmo de Pon-

tiliis, magistro G. de Viridario, fizico, Jobanne de Blez, Alazardo de Prunecio, domicello,

Poncio Jaufre, et coram me Ugone Torna, publico Alesti notario, qui rogatus a dicta do-

mina Sibilia haec scripsi, et ad majorem firmitatem habendam perpetuo et fidem omnimo-

dam faciendam, sigilli munimine ejusdem dominae banc cartam roboravi, et signum meum
H apposui.

XII

GUILLELMI, LODOVENSIS EPISCOPI , QUERIMONIA ^. AnnO, Ut vidctur, 125 7.

Vobis reUgiosis viris fratri Poncio de Sancto ^gidio, de ordine fratrum Praedicatorum,

et fratri Guillelmo Rotberti, de ordine fratrum Minorum, et prudenti viro Guidoni Ful-

codio, inquisitoribus constitutis ab illustrissimo domino Ludovico, Dei gratia Francorum

I rege, graviter conquerendo signifîcat Guillelmus ', miseratione divina Lodovensis episcopus,

quod, cum, tempore quo dominus rex terram senescaUiae Carcassonensis el Biterrensis

ad manum suam acquisivit, et ante et postea, praedecessores ejusdem episcopi essent et

fuissent, et idem episcopus sit etfuerit, per se vel per alios, in possessione vel quasi posses-

sione plena; jurisdictiouis et judiciariœ potestatis omnium causarum et inquisitionum civilium

j et criminaiium atque capitalium et fidelitatum régi debitarum et regabum et feudorum epi-

scopio suo adquisitoruni et cavalgatarum tocius episcopatus Lodovensis, (piae omnia fuerunt

olim cunctis Lodovensibus episcopis concessa in privilegiis serenissimi domini Pbilippi,

' Authenticum in Thesauro chartarum (J. i-ji, n° i5). el apographiimfere cowUmeam , ibidem (J. Sgf), 11° a). —
Editum apad J. de Lahorde (Layettes du Trésor des £rf(tuma/)KC<7.(feintor(/e (LaycttesduTrésordes chartes,

cliartes, t. III, p. 379) el apud Vaissète (noviss. edit., t. III, p. 267) et apud Vaisske (noviss. edit., t. VII,

t. VII, part. II, col. iqi et iga). part. II, col. 193-196). In priorc edilione hœc charla

> Alais, (iard.
• anno 1255 , aut circiter, minus recte adscripta est.

' Aulhcnticum m Tliesauiv chartarum (J. 807, 11" 53), ' Guillelmus de Cusulis.

68.
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condam Francorum régis ', senescalli, bailivi, vicarii, judlces et. alii ofTiciales curiœ domini A

refis post dictam adquisitionem terrae, invitis vel ignoranlibus ipso episcopo et suis prae-

decessoiibus, inceperunt injuste et indebite et contra prœdicta privilégia facere et adbuc

plerumque faciunt aliquas citationes et criminuin inquisitiones ac condempnationes et illi-

citas per vim et metum exactiones, et inceperunt recipere et receperunt nomine regio quo-

runidam feudoruni ad dictum episcopium pertlnencium recognitlones, et etiam inceperunt b

mandare et adhuc mandant aliquibus hominibus cavalcatas, débitas ipsi episcopo in episco-

patu Lodovensi et teiTa, hominibus feudalibus et subditis ejusdem episcopii, prout haec in-

îerius exponcntur.

Primuni capltnlum. — Proponit quidem dictus Lodovensis episcopus quod Johannes de

Affricano, olim sencscalliis Carcassonœ, exegit et hai)uit injuste xvi milia solidorum turo- c

nensium a domino Petro, bona; memoriœ quondam episcopo Lodovensi, quos dicitur idem

seucscallus posuisse in computo et ratione domini régis. Non invenitur episcopus aliquas in-

(Iwiisse probationes de hoc^.

II. Itein proponit quod Guillelmus de Piano, condam scnescallus Carcassonae, vel tem-

pore suo vicarii, l)ailivi, jiulices et alii officiales curiœ Bitterrensis, invito vel ignorante ipso o

episcopo, fecerunt aliquas inquisitiones criminum Infra episcopatum Lodovensem, in terra

et jurisdiclione ejusdem episcopi et contra feudales et subditos ejus, scilicet apud villam

de Salasco' contra nobilcs viros Guialfredum de Felgueriis et Berengarium de Moresio, et

apud forciam de Tuda* contra Raimundum de Virseco domicellmn, et apud castrum de

Subersio* contra homines ejusdem castri et universitatem civitatis Lodovae. E

III. Item proponit quod, invito vel ignorante ipso episcopo, curia Bitterrensis incepil

facere inquisilionem contra Deod[atum] Raiiuundi, domicellura, et socios ejus apud villam

Sancti Geraldi'*, et eandeni inqnisitioncni prosequendo contra voluntatem ipsius episcopi,

tempore domini Pétri de Autolio, militis, nunc senescalli Carcassonae, eadem curia condemp-

navit dictum Deod[atum] in rpiadam pecciuiiae qilantitate, licet prius facta fuisset contra F

dictum Dcod[atuni] incpiisitio et condempnatio per curiam Lodovensem.

IV. Ilem proponit quod dictus Guillelmus de Piano et abi senescalli, vicarii, bailivi, ju-

dices et officiales curiae Bitterrensis, invitis vel ignorantibus ipso episcopo et suis praedeces-

soribus, recognitlones plurium fcudorum qua; ab episcopo Lodovensi tenentur et In sequenti

processu designabuntur, receperunt a feudalibus ejusdem eplscopll, sclllcel a Poncio Petrl, G

deAgantlco, et a Pelro Ralmundl, fdlosuo, et a R[almund]o Berengarll, deSuberaclo, mlll-

tlbus, et a Bernardo Ralmundl, de Gigniaco, et a Bcrtrando de Arboraclo, domlccllls, et a

Berengarlo de Moresio, milite, et ab abbalc Sancll GullielmP. Quod prœdicti essent vassalli

episcopi de prœdiclis, non sant inducUv probationes ali(/uœ.

V. Item proponit quod dictus Guillelmus de Piano, ollni senescallus, et vlcarll, bailivi, H

judlces et alll officiales curiae Bitterrensis pluries citavenmt, invito ipso episcopo vel igno-

rante, et venlre cohegerunt Invltos P. Ralmundl, de Monte Petroso, nulltem, et multos allos

vassallos, feudales et sidjdltos eplscopll Lodovensis, a terra el a jurlsdlctlone Ipslus episcopi

ad curiam Blterrensem, cujus curiae examen lllos sublre et Ibidem lltlgare compulerunt,

non admlssa forl exceptlone proposlta coram els. i

VI. Item proponit quod homines vlllae Sancti Gulllelml et castrorum de Claro Monte et

de Moresio* et de terra Clarl Monlls, qui olim ad mandatum eplscoporum Lodovenslum

cousueverunt eosdem eplscopos sequl In cavalcatam, nupcr Inceperunt cessare et adhuc ces-

sant sequl Ipsum eplscopum, imo secuntur senescallos Carcassonae nomine regio, propter

mandata quae dlctl senescalli inceperunt elsdem hominibus facere et faciunt, ut Ipsos se- J

quantur senescallos.

Vil. Ulllmum.— Item adlclt suis querelis episcopus Lodovensis et proponit quod, cum,

tempore quo domlnus rex ad manum suam acqulslvit terram nobllis vlri P. Bermundi, prae-

decessor Ipslus episcopi esset In possesslonc seu quasi possessione cujusdam feudi sul, scl-

llcel castri de Maderiis et Balmae Aurloll et vlllae de Gelrac", quod feudum Idem nobllis K

tenebat et ejus successor tenere débet ab episcoplo Lodovensi, senescalli et balhvl domini

régis spoliaverunt dictum praedecessorem ipslus episcopi possessione seu quasi possessione

' Privilégia qiue a Philippo Aagusto Lodoveiisibus epi- * Latude, Hérault, c" le Caylar, c°' Sorbs.

scoptsunnis 1188, 1210 , 1215 et 1216 concessa sunthabes '' Soubès, Hérault, c"° Lodève.
édita in Gallia cliristiana (t. VII, instr., 284) '« in opère ' Saint-Guiraud, Hérault, c°° Gignac.
cui litulas Bibliothèque de l'École des cliartes (t. XXXVII ,

' Sainl-Guilleindu-Désert , Hérault , c°° Aniane.

p. 382-386). Vide etiam Catalogue des actes de Philippe * Clermont, Hérault, arr. Lodève. — Mourèze, Hé-
Aui^aistc, p. 376, n° iiç)8. rault, c°" Clermont.

Qaœitulico characlere edinnis ea in apograplto seciinda '' Madicres, Hérault, c"" le Caylar, c°' Saint-Maurice.

manu adjecta siuit; in authcntico autem desunt. — La lîaumeAuriol , même commune. — Ceyras, Ilé-
" Salasc, Hérault, c°" Clermont. rault, c"" Clermont.
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v dicti feudi, usurpando et occupando jus et jurisdictionem quae ad ipsum episcopum per-

tineJjant in codcni feiido et ejiisdein feudi subditis. Quam possessionem seu quasi posses-

sionem feudi adhuc detinct injuste dominus rex per personam Guillclmi de Andusia, filii

nobiiis anledicti, cui Guillelmo dominas rex tradidit terrain Arisdii ', sitam in episcopatu

Nemausensi, cum qua terra dicit ipse Guillelmus sibi traditum fuisse a domino rege prœdic-

B tum feudiun, quod est situm infra episcopatum Lodovensem, et propter illam tradicionem

terrœ seu feudi dictus Guillelmus récusât ipsi episcopo facere recognitionem dicti feudi et

ei tanquam feudi domino obedire et homagium facere pro feudo eodem.

Unde petit dictus episcopus Lodovensis prohiberi senescallis, vicariis, bailivis, judicibus

et aliis ofïicialibus curiae domini régis, praesentibus et futuris, ne deinceps in episcopatu

c Lodovensi, terra, hominibus feudalibus, subditis ejusdem episcopii, faciant aliquas cita-

tiones vel criminum inquisitiones sive condempnationes vel aliquas exactiones vel recipiant

feudorum recognitiones vel mandent aliquibus cavalcatas débitas ipsi episcopo Lodovensi. /

Petit etiam sibi restilui possessionem seu quasi possessionem feudorum supradictorum et

XVI milia solidorum supra petita, et insuper petit sibi et successoribus suis observari prae- .

D dicta privilégia gloriosœ recordationis domini Philippi, qiiondam Francorum régis, quibus

privilegiis semper usi sunt idem ipse Lodovensis episcopus et sui prœdecessores.— De ùto

novissimo articiilo prndaxit instrumentam cujus summa adjun(]itiir petilioni scriptœ in libris; def-

fendatur rex et vocelur vasallas, et interest.

EXCEPTIONES CARCASSONENSIUM QUERIMONIIS OBJECTyE.

CIRCA ANNUM 12 5 8.

MONITUM.

Cum de praediis quae in Carcassonensi senescallia a regiis ministe-

rialibus occupata fuerant querimoniae minus juste propositae fuissent,

viri « justi et prudentes », utpote Guido Fulcodii, qui postea anno i 2 65

in summum pontificem electus est, necnon Philippus de Caturco, qui

anno 1269 Ebroicensi ecclesiaî prœfectus est, a rege deputati sunt ut

de eisdem querimoniis, Bartholomaeo de Podio, Carcassonae judice^,

regalia jura defensuro, veritatem inquirerent.

Ad hanc inquisitionem spectare conjicimus regestum quo notatae

sunt Exceptiones non paucis Carcassonensium querimoniis oppo-

nendae, videlieet sex testium depositiones quibus clelatae fuerant con-

querentium petitiones quibusque injunctum fuerat declarare qua de

causa a regiis gentibus occupata fuerant singula de quibus litigabatur,

ut legatis nota essent quaecumque, turbatis in Gailia meridionali par-

tibus, egisset is qui conquerebatur, egissent etiam ejus antecessores vel

illi quorum lieredem sese profitebatur.

Regesto quo supradictae continentur Exceptiones nuliœ sunt appo-

sitae chronoiogicae notae, sed illud anno 12 58 adscribendum esse

conjicimus. Constat enim articules 19^, 653 et 865 redactos fuisse

tempore Bertrandi, Sancti Papuli abbatis, quem annis 1259, 1265,

' La Hierlc, (iard, c""' Saint-André-de-Valborgne, /l ugu.((HS Mo/mier, m Bihliotlièquc de l'Ecole des chartes,

c"' Saint-Marceîde-Fonll'ouiUouse. 1873, t. XXXIV, p. 163-167 et 188-199.

' GiiUice Baitliùleiiii de Pennautier, (/« quo duseruit

5/i2 EXCEPTIONES CARCASSONENSIUM QUERIMONIIS OBJECTA.

1269 et 1273 monasterio praefuisse scimus cujusquc praedecessor,

nomine Geraudus, anno 1254 adhuc in vivis erat'. In articulo 329,

secundus testis, postquam quaedam « tempore ultimae guerrae comitis

Tolosani » (id est anno 1242) gesta narravit, quindecim vel sexdecim

annos illinc elapsos fuisse subdit. Item, in articulo 64 1, Pontii de

Mirabeto terra a triginta annis nomine regio detenta dicitur, qui

Pontius, ut in articulo 417 fertur, « faiditus fueràt in guerra de Limoso

contra dominum regem post ejus adventum ad Avinionem (anno

1226), et postea fuerat captus per Gallicos et suspensus».

Testium primus, Arnaudus de Laurano, olim «faiditus», ratione

haîreseos apud Cannas captus Carcassonaeque « immuratus » fuerat ^.

Faiditus etiam fuit testis secundus, quem constat fuisse Raimundum
Aban, Guillelmi fratrem, cui Raimundo, anno 1242 vel paulo post, an-

nuus XXX solidorum melgoriensium redditus a rege Ludovico fuerat

assignatus^. Testium tertii et quarti nomina non comparent; quorum
priorem ex articulis 4i3 et 420 inter faiditos computatum fuisse sci-

mus. Quintus testis Léo de Rebentino nominabatur*, sextus vero

Bernardus de Petra Blanqua, de Rivo, miles, qui, ut ipse fatebatur,

fuerat « captus apud Cannas pro haeresi cum quibusdam aliis militibus,

et condemnatus per fratrem Ferrarium, et apud Carcassonam incar-

ceratus »^.

Testes isti, qui primum Tolosani comitis causam amplexi fuerant

quique postea legem novam patriae impositam, yellent nollent, subie-

rant, inter omnes notos potentesque aetalis suae viros quondam ver-

sati, rébus per dimidium saeculum gestis bellisque interfuerunt quibus

Occitania Francorum régi subacta est.

Regestum, quod olim fuit domini J. Barrois, excepit Bibliotheca

Maxima Parisiensis, in qua inter latinos codices sub n° 1 101 3 asser-

vatum est. Folia numéro septuaginta, millimetris longa 220, lata

143, chartacea sunt, panniculis in folio i5 et in ima 33 folii parte

apparentibus, qui chartae minus accurate confectae inhaeserunt.

Partes in regesto contentas, notatis uniuscujusque foliis, hic breviter

enumerandae :

1° (fol. 1-21) : testimonia ab Arnaldo de Laurano prolata, foliis

viginti uni inscripta, quae, coaetanea manu, romanis numeris di-

stincta sunt (I-XXI);

2° (fol. 22-26): testimonia Raimundi Aban;
3° (fol. 26 r"-v°) : fragmentum inquisitionis ad Cencinonense cas-

tellum, anno 1242 a fautoribus Raimundi septimi captum, perti-

nentis;

2

^ Gallia christiana, XIII, 3oi et 3o2. * Exceptiones, § 277 et Siy.
Fie/e Exceptionum articulas 24i, 3oi, 702 et * Is est, ni fallimnr, Léo de Rebentino, cui, in

911. Anno 12li!i, ah Inquisitorihus damnata fuit Exceptionum articulo 68, his verbis allusum est :

qnaidam Marcelin, uxor Arn. de Laurano, ut ex « Viclit dictum Leonem faiditum de omnibus giier-

Doutianis coUectaneis (vol. XXI, fol. 320 v°) notavit ris comitis Mentis Fortis et vicecomitis, et adhuc
Paulus Meyer (Aunuaire Bulletin de la Société de vivit faiditus. »

l'histoire de France, 1879, p. 287). » Exceptiones, § 886. Cf. S 743, 871 et 938.
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k° (fol. 27-35) : fragmentum depositionis ab igiioto quodani pro-
latae;

5° (fol. 36-^2) : alia alterius ignoti testimonia;

6° (fol. 43-54) : folia duodecim (olim XIII-XXIV) Leonis de Re-
bentino depositionem, nunc initio careutem, continentia;

7° (fol. 55-70): B. de Petra Blanqua, de Rivo, militis, testimonia

intégra.

Exceptionibus hoc in regesto contentis non raro alluditur in Sen-
tentiis quas anno 1262 protulerunt magistri Henricus de Virziliaco,

Nicolaus de Calhalaunis et Petrus de Vicinis, clerici, inquisitores a

rege in Albigesii partibus deputati quasque infra edituri sumus.

In annotationibus potiorem operam dedimus ut varii articuli ad
eamdem querimoniam sive petitionem spectantes facillime inter se

conferri possent, et nomina locorum hodierna veteribus admoverentur.

Annum rei unicuique juxtaponere faslidiosum supervacaneumque
arbitrati sumus, cum in codice varii bellorum casus, de quibus sermo
fit, verbis plerumque distinguantur quae, si ea semel interpretatus

fueris, facillime agnoscenda sunt.

Initium omnium rerum de quibus agitur annus 1209, quo cruce-

signati terra potiti sunt eamque dominationi suae subegit Simon de

Monte Forti; inde frequens apud testes illud primiis adventiis cruce-

signatoram, quo annus ille indicatur. Annos 1209-1224, tempus comitis

Montis Fortis, eos fuisse novimus quibus Simon comes, anno 1218,
junio mense, occisus, et Amalricus, filius ejus, regioni praefuerunt,

quae quidem verba et ad dominationem patris et ad annos filii indis-

crète pertinent. Inter casus autem insignes qui hune temporis lapsum

illustravere, hi a testibus memoriae traduntur : urbs videlicet Carcas-

sona, anno 1209, mense maio, capta, Raimundusque Rogerius, vice-

comes Carcassonensis, eodem anno, mense novembri, vita functus;

obsidio prœterea Rivi Minerbensis, anno 1210, ni fallimur, facta;

Mons Regalis anno 1221, obsesso Alano de Rociaco, captus; bellum

etiam inter comilem Montis Fortis et Amalricum Narbonensem, in quo

huic varii Cataloniae domini auxilium attulerunt, nuncupatim Nunez

Sancius, Rossilionensis et Cerritaniae comes, comes quoque Impuria-

rum Hugo, aliique.

Porro Amalrico de Monte Forti partes méridionales anno 1224,

mense januario, linquente, incipit tempus faidimenti , anni très quibus

veteres domini regioni auctoritatem suam rursus imposuere. Mox

vero, anno 1226, Ludovico octavo in provinciam Narbonensem de-

veniente et Avenionem obsidente, nova incipit onnorum séries; tune

enim regiis legibus tota senescalcia Carcassonensis, paucis admodum
urbibus exceptis, subacta, Raddensi tantum pago Ijinosoque, ejus ca-

pite, sub auctoritate Trencavelli juvenis, vicecomitis Carcassonensis,

remanentibus. Inter annos 1226 et 1229 Limosum in ditionem régis

redigitur, castrum Cabareti obsidetur.

Pace inde per duodecim annos (1229-1240), quantum tune fieri
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poterat, florente, ab inquisitoribus haerelicae pravitatis multi milites

aspera perpessi sunt; tune, inter eaetera, auno, ut videtur, 1288 vel

1239, nobiles numéro plures Caunis a fratre Ferrario inquisitore,

forte dum conventiculo baereticorum Albigensium intéressent, depre-

hensi et Carcassonam deducti, unde quibusdam evadentibus, alii morte

damnati et cremati sunt, variae aliis inflictae sunt pœnae, sive cru-

cem coacli acceperint, sive in carcerem fuerint detrusi vel bona per

confiscationem amiserint.

Anno vero 12^0, augusto mense, faidiii, qui extra dominium

regium in terris Aragonum régi subjectis degebant, auxilium sese a

Raimundo VII recepturos falso rati, senescalciam Carcassonensem su-

bito invadunt; inde populo per totam terram consurgente, et Trenca-

vello vicecomiti, qui invadentibus praeerat, favente, loca fere omnia

quae in Raddensi, Carcassonensi et Minerbensi pagis posita sunt, fai-

ditis traduntur, burgus Garcassonensis vicecomiti média nocte inter

octavam nonamque septembris dies aperitur, protinusque hostes civi-

tatem ipsam obsidione cingunt. Mox autem, comperto quod exercitus

regius ad liberandam urbem approperet, altos Carcassonae muros

frustra repetitis assultibus aggressi, die octobris quarta décima rece-

dunt, burgum ruderibus plénum deserunt, quem nona septembris die

sanguine occisorum clericorum et sacerdotum deturpaverant. Tune
Johannes de Bellomonte, Ludovici noni camerarius, idem et copiarum

a rege missarum dux, faiditos qui Montem Regalem devenerant obsi-

det, Raimundoque comité partes suas interponente, ne res in longum

protrahatur, capitulationem obsessis concedit, qua pacta faiditi milites

terram linquere et in Aragoniam recedere sinuntur, incolae Montis

Regalis, paucis exceptis, in gratiam cum victore composituri recipiun-

tur, ipsa urbs disrupto muro partim destruilur. Eadeni sors Limoso,

asperiorque castello quod « de Bue » dicebant, cujus defensores in pati-

bulo interimuntur, (jaerra vicecomitis (hoc eam testes nomine vocant)

anno 12^0 mense novembri sopita.

Anno 12/^2, senescalciîE Garcassonensis incolae, non obstantibus

aerumnis quas in priore bello subierant a resumendis armis non de-

territi, sub vexillo Raimundi septimi concurrerunt, plurimis villis

tam in confinio Garcassonensi quam inde ad Araurim fluvium usque

contra regem insurgentibus, faiditis militibus quasi ad unum in auxi-

lium Tplosani comitis armatis; haec est quam testes nostri ultiniam

guerram comitis Tholosani dicunt, quapacata, ultima in inquisitionibus

occurrit obsidio Montis Securi, anno 12^/1, mense martio, cincti; fai-

diti, qui se illuc receperant, a regiis copiis, expugnato Castro, imma-
niter trucidati sunt. Post haec nulla jani apud testes rerum publicarum

mentio, eo excepto quod anno 12^7, illis qui prius Garcassonam in-

coluerant a rege revocatis, burgus in sinistra fluvii Atacis parte de
novo dicitur exstructus.

Cum anno 1879, in novissima editione libri dicti Histoire générale

de Languedoc (VII, 11, 33 1-396), curante Aug. Molinier, quaedam
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Exceptionum regesti fragmenta lypis mandata fuissent, Paulus Meyer'

non uno argumente docuit quantum ad elucidandam belli All)igen-

sium historiam subsidium afferant eaedem Exceptiones. Quamobrem
ad conficiendum peculiarem hœreticorum faiditorumve indicem quo-

rum noralna in Exceptionibus occurrunt adducti fuimus.

Animadvertet lector nomina Berengarius et Geraldus vel Gleral-

Dus signis BR. et GR. nostro in regesto saepius notata fuisse.

DOMINUS ARNALDUS DE LAURAiNO'^ TESTIS JUUATUS. fol,

A 1, Conlia pctitionem Ricae, filiae Ermenjardis de Riuterio^, dixit se vidisse Rec de Fano
Jovis, palrem dictae RIcîe, laiditum tempore comitis Montis Fortis. Item dixit quod vidit